
Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5744 59

PORTARIA Nº 287, DE 09 DE DEzEMbRO DE 2020.

O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento, 
aprovado pelo Decreto nº 3.481, de 1º de setembro de 2008 c/c o inciso II  
do §1º, do art. 35, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, RESOLVE:

Art. 1º REMOVER o servidor ALLAN RODRIGUES MALTA, 
CPF nº XXX.XXX.X88-65, Fiscal de Defesa Agropecuária, nº funcional 
407966-1, da Unidade Local de Execução de Serviços de Palmas para 
a Delegacia regional de Serviços de Paraíso do Tocantins (barreira fixa), 
a partir de 01/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, aos 09 
dias do mês de dezembro de 2020.

ALBERTO MENDES DA ROCHA
Presidente

ADETUC

EDITAL Nº 28/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 11/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 11/2020 - Comunidades 
Afro-brasileira e Quilombola, faz saber aos interessados o resultado de 
Habilitação e Inabilitação preliminar, conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1.

Associação Comunitária dos 
Quilombolas Visão de Águia 
da Cidade de Chapada da 

Natividade -TO

Vivências e oficinas artísticas na Chapada de 
Natividade - Preservando e Fortalecendo a 

Tradição Quilombola
To-1638693003 Comunidades Afro-

Brasileiras e Quilombolas

2. Irma Cristina Silva Galhardo Contos Tradicionais da Comunidade Quilombola 
da Barra da Aroeira to-1721578335 Comunidades Afro-

Brasileiras e Quilombolas

3. Ney Gama Produções Galega Preta to-2129548901 Comunidades Afro-
Brasileiras e Quilombolas

4. Vitória Alves Palmas pro hip Hop - 4ª edição Ponto de Cultura 
Coletivo cidade Periferia To-61551611 Comunidades Afro-

Brasileiras e Quilombolas

5. Wetemberg Pereira Nunes Queima dos Tambores To-573446402 Comunidades Afro-
Brasileiras e Quilombolas

6. Regina Carneiro Soares Trabalho Artesanal em fibra de buriti To-1236804637 Comunidades Afro-
Brasileiras e Quilombolas

7. Maria Nita do Nascimento Encaanto - 2º Encontro de Capoeira Angola e 
Ancestralidade do Estado do Tocantins To-1624703708 Comunidades Afro-

Brasileiras e Quilombolas

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Tua Produtora Festival de Cultura Negra Cor To-915606665

Certidão de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
não confere com a exigência 

do item 5.3.12 do Edital 
Comunidades Afro-Brasileiras e 

Quilombolas.

Comunidades 
Afro-Brasileiras e 

Quilombolas

2.
Raka 

Comunicações 
LTDA-ME

Biografias Populares: 
guerreiras quilombolas 

tocantinenses
to-1276867101

Comprovante bancário falta 
informações exigidas no item 
5.3.6 Edital COMUNIDADES 

AFRO-BRASILEIRAS E 
QUILOMBOLAS

Comunidades 
Afro-Brasileiras e 

Quilombolas

3. Rosana Reis CD com músicas autorais: 
incentivando a cultura cristã To-432289633

Descumpriu os seguintes itens 
do Edital - Comunidades Afro-

Brasileiras e Quilombolas:
5.2.2
5.2.4
5.2.5
5.2.6
5.2.7
5.2.8

Comunidades 
Afro-Brasileiras e 

Quilombolas

EDITAL Nº 29/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 12/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos 
habilitados e inabilitados do Edital nº 12/2020 - Artes Visuais, faz saber 
aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, 
conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Rosana Vaz Mendes Cerrado em Cores To-1309410924 Artes Visuais

2. Marcos Ricardo Dutra Exposição Tocantinense em tela To-1274485272 Artes Visuais

3. Marta Regina Benosse Capulanas - Arte em cangas To-1498418545 Artes Visuais

4. Everton Francisco da Silva Festival da Canção de Porto Nacional Edição To-1672540126 Artes Visuais

5. Edivan Ribeiro Costa Circulação do Acervo de Edivan Ribeiro To-1950303444 Artes Visuais

6. Adriano Alves da Silva Encantados To-484710750 Artes Visuais

7. Pablo Marquinho Pessoa 
Pinheiro Arte e Leitura no Muro To-779107460 Artes Visuais

8. Francisco Ayres de Santana 
Neto Educando pela Passarela To-168973946 Artes Visuais

9. Raimundo Francisco de 
Carvalho Desenhando um Novo Futuro To-1951145865 Artes Visuais

10. Felipe Porto Escala 1:1 Ações Humanas para espaços 
monumentais To-1860306119 Artes Visuais

11. Manoel dos Santos Junior História Fotográfica de Natividade To-1724390815 Artes Visuais

12. Gustavo Henrique Lima 
Ferreira Ideias Medievais To-1466109910 Artes Visuais

13. Érika C. Mariano Rodrigues Janelas Tocantinenses To-1372084880 Artes Visuais

14. Luana Aires Mayer Fazendo Arte na Cabaninha To-1358592510 Artes Visuais

15. Franciele Abreu Silva Sorrisos Sinceros To-1308375326 Artes Visuais

16. Reijane Pereira dos Santos 
Stempien Arte Contemporânea To-1081370456 Artes Visuais

17. Raimundo Francisco de 
Carvalho Retratando Nossa História To-822161105 Artes Visuais

18. Isabela Cristina Dantas 
Bernardes Flores e Cores To-795438355 Artes Visuais

19. Iara Neres da Silva Intuição Digital To-670568651 Artes Visuais

20. Douglas Jacinto dos Reis Lugar de Artes é na Rua To-250367787 Artes Visuais

21. Angel Lima Cerrado Encantado To-2023573491 Artes Visuais

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1.
Divulgue 

Publicidade 
Eireli

Produção de Áudio e 
Fotografia To-1765935259

Comprovante não cumpriu 
exigência do item 5.3.3 do Edital 

- Artes Visuais
Artes Visuais

2.
Rodolfo Augusto 

Melo Ward de 
Oliveira 

Arte e Cultura Ameríndia na 
Era da Cultura Digital 1089885503 Descumpriu o item 5.2.3 

do edital. Artes Visuais

3.

Divulgue 
Pesquisa, 

Publicidade e 
Eventos

Produção de Vídeo e 
Fotografia 1529248801 Descumpriu o item 5.2.3 

do edital. Artes Visuais

4. Adriano Alves 
da Silva Folclore Brasileiro 198524129

Não Apresentou cronograma 
de Atividades. Apresentou 
Demonstrativo Financeiro 
no campo Cronograma de 

Atividades.

Artes Visuais

5. Manoel dos 
Santos Júnior 

A Fotoetnografia no 
Resgate cultural da 

Comunidade de Paranã: 
as Tradições culturais da 

Folia de Reis e da Suça do 
Povo Remanescentes de 

Escravos.

1406875235

Descumpriu o item 5.2.2 do 
edital. Não apresentou a Foto 
da RG. Apresentou somente o 
verso do documento de RG.

Artes Visuais



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 20205744DIÁRIO OFICIAL   No60

EDITAL Nº 30/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 13/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos 
habilitados e inabilitados do Edital nº 13/2020 - Artesanato, faz saber aos 
interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, conforme 
anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Elvio Machado da Rocha  PROJETO DE VIDA to-1752724369 Artesanato

2. Elisangela Ribeiro Amâncio “Mulheres e as biojoias de Xambioá” To 1443264217 Artesanato

3. Emerson Leitão Filho Curso de micro - tornearia To 2123199830 Artesanato

4. Franciele da Silva Santos Oficina online de bonecas encantadas To 356609812 Artesanato

5. Francisco de Assis Artes a Natu To 828004292 Artesanato

6. Francisco de Assis Vassouras da Palmeira To 1475236094 Artesanato

7. Josias de Souza Menezes Projeto Pica Pau To 196439881 Artesanato

8. Luiz Ribeiro das Neves Mesa resinada em madeira e capim dourado To 1770025842 Artesanato

9. Patrícia Bringel Noleto 
Barbosa Projeto “Trilha de Cacos” To 516235698 Artesanato

10. Perpetua Angela de Carvalho Tecendo o Futuro To 1671905785 Artesanato

11. Perpetua Angela de Carvalho Chão de retalhos To 1932075382 Artesanato

12. Raquel Pinheiro da silva Tecendo capim dourado valorizando saberes To 83570770 Artesanato

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Irma Cristina 
Silva Galhardo

BONECAS CONTADORAS 
DE HISTÓRIAS to-911296740

Não apresentou os documentos 
conforme itens: 5.3.4. 

Contrato Social e alterações 
(devidamente registrado no 

órgão competente), para 
empresas em geral ou Estatuto, 

para organização/entidades 
sem fins econômicos; 5.3.5. Ata 

de nomeação do Presidente 
(representante legal) e demais 

diretores, conforme seu 
estatuto; 

Artesanato

2.
Maria do Carmo 

Pereira Vieira 
Gomes

Capim Dourado Art Design 
Pontealtense to-1553092601

Não apresentou os documentos 
conforme itens: 5.3.3. 

Comprovante de residência do 
representante legal no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, por meio de cópia de 
conta de água, de energia, de 
telefone, de IPTU, de imposto 

de renda, declaração de 
autoridade pública ou outros 
documentos comprobatórios, 
conforme Anexo II-B; 5.3.4. 
Contrato Social e alterações 

(devidamente registrado 
no órgão competente), 

para empresas em geral ou 
Estatuto, para organização/

entidades sem fins econômicos; 
5.3.1. Currículo, portfólio ou 
declaração de autoridade 

pública atestando a atuação do 
Proponente na área cultural.

Artesanato

3.
Luzilene 

Marques de 
Carvalho

Artesanato Arte de Viver to-1448349228 PJ

4. Aluisio Cesar 
Mota de Freitas Os aproveitadores To 166690571

FALTA CRONOGRAMA 
DE ATIVIDADES E O 

COMPROVANTE DA CONTA 
BANCÁRIA NAO CONFERE

5.
Antonio luiz 
Ribeiro da 

Neves
Integração Arte e Educação To 850804307 FALTAM CERTIDÕES

6. Antonio Marinho 
de Abreu Boneca de Jatobá To 316679146

FALTAM OS SEGUINTES 
ITENS: Cronograma de 

atividades, Declaração de 
obrigatoriedades assinada - 

Anexo III-A e Certidão Negativa 
de Contas emitida pelo TCE

7.
Jose Augusto 
Machado de 

Melo
Brasão dos batalhões To 1558336969 Comprovante de residência 

é atual.

8. Luana Aires 
Mayer Cabana Balão To 975588705

Declaração de Autoria e de 
Autorização de Utilização da 

Obra, Imagem e Som assinada 
- Anexo IV-A Não é possivel 

visualizar.

9.
Maria do 

Amparo Ferreira 
dos Prazeres

Linhas customizando a 
arte-educação To 1150899028 Comprovante de residência 

é atual

10. Sônia Cristina 
Dantas de Brito Bordado livre de baixo custo To 1598710173

Certidão Negativa da Receita 
Federal Pessoa Física ta 
com validade expirada, e 

comprovante de residência 
é atual.

EDITAL Nº 31/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 14/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos 
habilitados e inabilitados do Edital nº 14/2020 - Audiovisual, faz saber 
aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, 
conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Superoito Produções/Andre 
Nascimento Araujo Me O Comedy Clube TO - 

1858749488 Audiovisual

2. Superoito Produções/Andre 
Nascimento Araujo Me LAURA TO 549138470 Audiovisual

3. Mixirica Produçoes E 
Eventos Ltda QUANDO AS BONECAS BRINCAM TO 1784114313 Audiovisual

4. Gabriela barboza Pereira 
01713437198

DEIXA RAIAR, o 1º Álbum Audiovisual do 
Tocantins TO1719626710 Audiovisual

5. Gustavo De Oliveira 
Carvalho 06305193231 TOCA URBANA TO 151460536 Audiovisual

6. H Oliveira De Brito Filmes 
Eirel A QUASE MORTE DE TONI BELEZA to-857425756 Audiovisual

7. Helen Lopes De Sousa GABIROBA SESSIONS: MÚSICA AUTORAL 
TOCANTINENSE 392695123 TO Audiovisual

8. Istergnon Almeida dos 
Santos

Produção e gravação do documentário “O mês 
mais longo do ano”

TO 
1913069533 Audiovisual

9. Lamira Artes Cênicas 
Ltda - Me Mulheres da Cena TO 111744837 Audiovisual

10. Kécia Garcia Ferreira Núcleo Criativo Tocantins Filmes to-808415225 Audiovisual

11. Tapioca Filmes, Cultura E 
Comunicação Ltda INTERPROGRAMAS - ARTE E CULTURA TO 

1563961697 Audiovisual

12. M5 Produção Musical 
- EIRELI Jalapão...Outros Olhares TO 603020477 Audiovisual

13. Raka Comunicações 
Ltda - Me

Lendas do Cerrado - Um mapeamento 
cosmológico TO1606769264 Audiovisual

14. Mzn Publicidade Audio 
Visual Ltda

Desenvolvimento dos Longas: “ LUZILÉIA - O 
Filme” e ACERTO DE CONTAS

1957327126 
TO Audiovisual

15. Spatium Producoes Artisticas 
E Cinematograficas - Eireli UM TOCANTINS EM CADA CANTO TO 

2135100180 Audiovisual

16. Núbia Pontes Fernandes Websérie TO EM FOCO TO 
1878884066 Audiovisual

17. Instituto Cidadania Amazonia
“ OLHE NOS MEUS OLHOS E ME FALE 
DE VOCÊ” - Longa Metragem do gênero 

documentário. Duração 75 min

TO 
1096364461 Audiovisual

18. Pixel Producao 
Cinematografica Ltda

SABORES DO TOCANTINS - NOSSA 
CULINÁRIA, NOSSA GENTE, NOSSOS 
SABORES. (Primeira Websérie sobre a 

Culinária Tocantinense)

TO 421931458 Audiovisual

19. Top Digital Produções E 
Eventos Ritmia Tocantinense TO-

1071913039 Audiovisual

20. Top Digital Produções E 
Eventos CANTA TOCANTINS 1301091369 

TO Audiovisual

21.

Associacao Taquari De Apoio 
A Comunicacao, Educacao 

E Cultura - ATACEC - Thiago 
Rosa Santiago

Rádio Online 49564340 TO Audiovisual

22. Pedro Romario Paiva Silva 
73343633100

Desenvolvimento do Longa metragem “ 
SENTENÇA MARCADA” TO750997807 Audiovisual

23. Vinicius Soares Macedo Dos 
Reis 01893293190

Desenvolvimento do projeto da série de ficção Á 
MARGEM DA ESTRADA

TO 
1873616709 Audiovisual

24. Ana Elisa Martins Harubde - O Ritual Karajá de passagem da 
menina para mulher to-1895629067 Audiovisual

25. André Luís Rodrigues do 
Nascimento RAÍZES TO 764942563 Audiovisual

26. Arthur Brito Sayão Lobato DaVIDAntônia TO 
1665206707 Audiovisual

27. Luciene Barbosa Gama Programa Cena Protagonista (Manutenção) TO 
1784164001 Audiovisual

28. Brian Castro Noite de Calor Infernal TO109059602 Audiovisual



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5744 61

29. Cassio Renato Gomes 
Cerqueira 

MOSTRA ESPECIAL MIRAGEM - 10 ANOS DO 
FESTIVAL DE CINEMA DE MIRACEMA TO 881228780 Audiovisual

30. Charlene Brito “Alice Chegou” TO 
1500716165 Audiovisual

31. Cláudio Ribeiro Macagi HERIBERTO 340401890 TO Audiovisual

32. Cleginaldo Francisco Ponce “De Volta a Vida” TO 
1684105245 Audiovisual

33. Diogo Frias Ferreira Workshop Cultural AGNCY Online TO1017386816 Audiovisual

34. Eduarda Paz Ferreira Babaçu Digital 2 TO 434730089 Audiovisual

35. Elesbao Antônio Pinheiro da 
Silveira Júnior

GRAVAÇÃO DE VIDEOCLIPES - LÉO 
PINHEIRO TO1372547123 Audiovisual

36. Elisângela De Oliveira 
Dantas O POETA E O ABACATEIRO 151587963 TO Audiovisual

37. Thiago Henrique Omena ONZE MINUTOS ENTRE NÓS TO 516899008 Audiovisual

38. Gabriela Maia Roberto 
de Melo CURTA METRAGEM - O MATCH 151656653 TO Audiovisual

39. Geuvar Silva de Oliveira o filme TO919552303 Audiovisual

40. Gustavo Henrique Lima 
Ferreira

Pensamento-Cinema X: Shakespeare e a 
imagem em movimento to-1928293668 Audiovisual

41. Gustavo Henrique Lima 
Ferreira

Mostra de exibição de filmes e debates - 
Cinemas e Confinamentos TO 624568828 Audiovisual

42. João Pedro Motta RAÍZES TO 
2042567529 Audiovisual

43. Jordana de oliveira EP - JORDANA OLIVEIRA 187238577 TO Audiovisual

44. Luciana Pettenon Mulheres da Cena Independente do Tocantins TO1291803003 Audiovisual

45. Maílla Coelho Valadares 
Sousa Estruturação de Estúdio Fotográfico TO 230585076 Audiovisual

46. Matheus Mancine De 
Carvalho UM NÓ NA GARGANTA 143333952 TO Audiovisual

47. Odisseia Aguiar Campos Curta Metragem: Vox nihili TO 259882278 Audiovisual

48. Gustavo Haruo Beltran 
Gondo RAÍZES TO 684794323 Audiovisual

49. Romário Cosme da Silva Arteculado TO 
1762796715 Audiovisual

50. Thalia Batista Elas em Cena TO 768673115 Audiovisual

51. Thiago de Sousa Costa DVD THIAGO COSTA AO VIVO to-2006408301 Audiovisual

52. Thon Relry Ramos 
Rodrigues THON WILLIAM RAIZES TO 

1536830150 Audiovisual

53. Walisson Fernandes Rabelo MARCAS NA PELE to-904337719 Audiovisual

54. Nataly Tieko Mori de 
Carvalho To Acústico TO 581381841 Audiovisual

55. Philipe Ramos Pedrosa Boto Fé Nesse Som to-651651469 Audiovisual

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1.

Daniela 
Rodrigues 

Rocha 
04350708197

TAQUARUÇU - DE 
CONFINS A CAPITAL DO 

TOCANTINS
TO 561015698 Item 5.3.2 - Cartão do CNPJ

Ausência da Ficha Técnica Audiovisual

2. Érika C. Mariano 
Rodrigues

CIRCULO FILMES 
E ESTUDIO 

CINEMATOGRAFICO LTDA
TO 1030845611

Item 5.3.8 - Certidão de 
Regularidade do FGTS

Item 5.3.10.  Certidão 
Negativa de Débitos junto à 

Receita Municipal

Audiovisual

3. Instituto Tocntins 
Hoje - Ith CANTOS DO NORTE TO 

1528521505

Item 5.3.13 - 5.3.13. Declaração 
de obrigatoriedades, conforme 

(Anexo I-B)
Audiovisual

4. Igor Alves de 
Brito O Cara Que Comia Vidro TO 

1248272218
Item 5.3.1 - Portfólio do 

Proponente Audiovisual

5. Irma Cristina 
Silva Galhardo Cinema e Poesia TO 348020835 Item 5.3.8 - Certidão de 

Regularidade do FGTS Audiovisual

6.

Ednon Gomes 
Soares Junior 
- XXX.XXX.

X41-69

FESTIVAL CINEMA E 
MÚSICA

TO 
1328752339

Item 5.3.3 - Comprovante de 
residência do representante 

legal no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano.

Item 5.3.11 - 5.3.11. Certidão 
Negativa de Débitos junto à 
Receita Federal do Brasil

Audiovisual

7.
Luan Oliveira 

De Brito Nunes 
05848698198

O LIVRO DE ADÃO TO-766848881

Item 5.3.1 - Portfólio do 
Proponente;

Item 5.3.8 - Certidão de 
Regularidade do FGTS

Audiovisual

8. Instituto 
Raizama

Taquaruçu: Memórias de 
um Distrito TO1598324026

Item 5.3.4 - Contrato Social e 
alterações;

Item 5.3.5 - Ata de nomeação 
do Presidente;

Item 5.3.13. Declaração de 
obrigatoriedades, conforme 

(Anexo I-B);
Item 5.3.14. Declaração de 
Autoria e de Autorização de 

Utilização da Obra, Imagem e 
Som por tempo indeterminado 

(Anexo II-B)

Audiovisual

9. Sandra Alves 
Firmino

OS BASTIDORES DA 
VENTANIA

2122784128 
TO

Item 5.3.8 - Certidão de 
Regularidade do FGTS Audiovisual

10. Alisson Júnio 
Chaves

MOTION DESIGN Tutorial e 
Técnicas de Construção de 

Cards Animados e edição de 
vídeo em computador 

TO 
1225806031 

Item 5.2.13. Declaração de 
Anuência para Coletivo Cultural 

(Anexo III);
Item 5.2.11. Declaração de 
obrigatoriedades, conforme 

(Anexo I-A);
Item 5.2.12. Declaração 
de Autoria e de Autorização de 
Utilização da Obra, Imagem e 
Som por tempo indeterminado 

(Anexo II-A).

Audiovisual

11. André Gomes 
da Silva Sempre Vivas TO1157653188

Item 5.2.3. Comprovante de 
residência do proponente no 
Estado do Tocantins há pelo 

menos 01 (um) ano

Audiovisual

12.
Diego Vicente 

Ferreira De 
Oliveira

Nós TO 555426750 Item 5.2.4. Certidão Negativa da 
Receita Federal Pessoa Física Audiovisual

13. Edlusa Portela 
de Vasconcelos

TÔ CULTURA - MÍDIA PARA 
CRIANÇAS COM SOBRE A 
CULTURA TOCANTINENSE

to-1930776002 Item 5.2.1. Portfólio do 
Proponente Audiovisual

14. Ernesto Duarte Amarelo Ouro to-1838750735

Item 5.2.3. Comprovante de 
residência do proponente no 
Estado do Tocantins há pelo 

menos 01 (um) ano

Audiovisual

15. Kássio Dionísio 
Gomes

Documentário: A História do 
Rock em Gurupi - Tocantins 
Ação cultural de registro da 
cena do Rock’n Roll desde 
a autonomia de Gurupi até 

hoje, 2020

TO1539461341

Item 5.2.3. Comprovante de 
residência do proponente no 
Estado do Tocantins há pelo 

menos 01 (um) ano;
Item 5.2.13. Declaração de 

Anuência para Coletivo Cultural 
(Anexo III);

Item 5.2.10. Cópia legível do 
Cartão do banco ou extrato 

bancário

Audiovisual

16. Manoel dos 
Santos Júnior Canal PHOTOCANTINS TO 245712784 Cronograma de Atividades Audiovisual

17. Rafaela Lobato 
Moraes

PESQUISA PARA ROTEIRO 
SENNA - UMA INFÂNCIA NO 

TOCANTINS 
126512293 TO

Item 5.2.13. Declaração de 
Anuência para Coletivo Cultural 

(Anexo III);
Ausência do Preenchimento 
dos campos: Título, Módulo, 

Apresentação, Objetivos, 
Justificativa

Audiovisual

18. Ricardo 
Nogueira Lima Dos Homens e sua Sorte to-827920374

Item 5.2.5. Certidão Negativa de 
Contas emitida pelo TCE;
5.2.8. Certidão Negativa 

de Débitos junto à Receita 
Municipal

Audiovisual

19. Tatielle Sousa 
Da Paixão FRUTOS DO TOCANTINS 167929479 TO

Item 5.2.13. Declaração de 
Anuência para Coletivo Cultural 

(Anexo III).
Audiovisual

20.
Vinícius Alves 

de Oliveira 
Brito

ENQUANTO VIVOS 
ESTAMOS TO 346624894 Item 5.2.1. Portfólio do 

Proponente Audiovisual

EDITAL Nº 32/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 15/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 15/2020 - Circo, conforme 
anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Vitoria Feitosa de Lima   Vitoria nas Alturas TO 6556178 Circo 

2. Adriana Angélica Mendonça dos 
Santos Chaves/Coletivo Palhaçartes Palhaçarte TO 48193865 Circo 

3. Edson Elias de Deus Junior Ed Malabares TO 770277326 Circo 

4. Trupe-Açu Cia de Circo de Taquaruçu Kombi Xita: Novos Caminhos da Trupe-Açu TO 316231794 Circo 

5. Lamira Artes Cênicas Ltda - ME Festival MultiVerso - Edição Circo TO 1206459491 Circo 

6. Associação Companhia Os Kaco Meu Norte é o Circo TO 719460334 Circo 

7. Marcos Aurelio Viana Menezes 
31743307500 Projeto Recuperando o Circo TO 705110060 Circo 

8. Federação Tocantinense de Artes 
Cênicas - FETAC 

Circuito Estadual de Formação Cênica da 
Fetac - Circo TO 924528371 Circo 

9. Karla Pollyanna Silva Oliveira 
95067930187 Circo da Pitomba na Escola TO 1274097589 Circo 

10. Divonagno Alves dos Santos 
86994492168 Se Eu Pudesse, A Mala Ia! TO 1814692710 Circo 

11. Marcela Pultrini Pereira de Oliveira 
01015714102 TO no Circo TO 1449991808 Circo 

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1.  Elaine Karine Schiessl Palhaço kikintura Band TO 416440169 

Não apresentou cópia de comprovante 
de residência há 1 ano no Tocantins, 

descumprindo o item 5.2.3; não 
apresentou Certidão Negativa de 
Débitos junto à Receita Municipal, 

descumprindo o item 5.2.8.

Circo 

2.
Emanuel Eduardo 

Martins Cardoso Dos 
Santos/Circo kikintura 

Kikintura e Atrapalhaça 
conta, canta e encanta TO 1408725810 

Não apresentou o comprovante de 
residência do proponente no Estado do 
Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 

descumprindo o item 5.2.3.; 

Circo 

3. Belyza de César 
Bitencourt 

Maravilhas Do 
Tocantins TO 647853660

Não apresentou Certidão Negativa de 
Contas emitida pelo TCE, descumprindo 

o item 5.2.5
Circo 



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 20205744DIÁRIO OFICIAL   No62

4. André Willian 
Rodrigues de Paula 

Ninguém Levanta um 
Circo Sozinho TO 1174699963

Não apresentou Declaração
de obrigatoriedades, conforme 

(Anexo I-A),
devidamente preenchida e assinada

pelo proponente, descumprindo o 
item 5.2.10

Não apresentou Declaração de 
Autoria e de Autorização de Utilização 

da Obra, Imagem e Som por tempo 
indeterminado (Anexo II-A), devidamente 
preenchida e assinada pelo proponente, 

descumprindo o item 5.2.11

Circo 

5.

Instituto Semeadores 
das Artes do Estado 

do Tocantins - 
SEMEARTES 

Circo no Jalapão - 2ª 
edição TO 950954025 Não apresentou o Contrato Social e 

alterações, descumprindo o item 5.3.4 Circo 

EDITAL Nº 33/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 16/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 16/2020 - Dança, faz saber 
aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, 
conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Waldenicy de Souza da Silva Mostra e Seminário de Dança - “Aqui Se Dança”, TO-1404839117 Dança

2. Murilo Henrique Evangelista 
Araujo Arraiá do Matuto TO-2011637770 Dança 

3. Fê Art Criando o Espaço Mund Art TO- 1833195099 Dança

4. Carolina Galgane Beija-me TO-1706164930 Dança 

5. Gaby Roxa Compartilhando o São João TO-887633343 Dança 

6. Jefferson Costa Pinto Interação Free Step Word 2(AFW) - Latin Connection TO-190797323 Dança 

7. Kelly Cristina Machado Vieira Ninho TO-646718992 Dança 

8. Gleiciane Aparecida de Almeida Práticas Educacionais Através do Ballet Clássico em 
Dianópolis -TO TO-2110546558 Dança

9. Kaian Notier Gomes da Silva Grupo de Dança Arte Tradição TO-364134115 Dança 

10. B. Boy Robson Sombras do Hip Hop 20 anos TO-1598650784 Dança 

11. Lamira Artes Cênicas LTDA-ME Artes Ofícios TO-13589692 Dança 

12. Associação Folclórico e Cultural 
Pula Fogueira - AFCPF Pula Fogueira 2021 TO-1543582580 Dança 

13. Federação Tocantinense de Artes 
Cênicas (FETAC)

Circuito Estadual de Formação Cênica da FETAC 
- dança TO-10828667 Dança 

14. Associação Cultural Explosão 
Amor Caipira

Projeto e Circulação de Espetáculo de Quadrilha Junina 
Explosão Caipira TO-1157959439 Dança 

15. Raquel Arcos Galvão Capacitação Equipe Verbo TO-1940932738 Dança 

16. Elton Douglas Fialho Barato Ateliê Fotográfico - Processo Colaborativo de Montagem 
Cênica de Dança TO-1559386334 Dança 

17. Gabriela Barboza Pereira Intercambio Cultural Dança do Ventre - Marrocos TO-148296564 Dança 

18. Lua Ly - Josely Barros de Aquino 
Rocha

Do Ritual - Mostra de Danças Populares e Tradicionais 
do Tocantins TO-466186015 Dança 

19. Instituto Cafundó do Brejo Produção de Espetáculo de Quadrilha Junina - Cafundó 
do Brejo TO-1388476185 Dança 

20. Grêmio Recreativo Folclórico 
Cultural Coração Caipira

Produção e Circulação de Espetáculo da Quadrilha 
Junina Coração Caipira TO-1140786374 Dança 

21. Gabriela Chaves Fidelis de 
Oliveira Festival Troca de Aplausos TO-650254741 Dança 

22. Stúdio Innovare/Núbia Laura 
Falcão Lisboa Silveira O Som do Coração TO-559095919 Dança 

23. Lamira Artes Cênicas LTDA Festival Multiverso - Edição dança TO-417688383 Dança 

24. Agulha Cenas Coletivos de 
Criação Cênicas

Giro: oficina de capacitação (Palmas, paraíso, Gurupi, 
Araguaína) TO-392695593 Dança 

25. Associação Cultural Luar de 
Santo Antônio

Produção e Circulação de Espetáculo da Quadrilha 
Junina Luar de Santo Antonio TO-17137246 Dança 

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Marcelo Caio Palmas Dance Camp TO-124145276
Comprovante bancário não confere 

com exigido no item 5.2.9 do 
Edital - Dança.

Dança

2. Maicon Pereira da Silveira Eu Amo Zouk TO-1867598880

Comprovante de residência 
(item 5.2.3 do Edital) está com 
campo do endereço ilegível e o 

comprovante bancário (item 5.2.9 
do Edital - Dança) não confere com 
o cadastrado na ficha de inscrição 

da plataforma

Dança 

3. Thiago dos Santos Pode Entrar, A Casa 
é Sua TO-1786935682

Comprovante bancário com 
informações diferentes do 

cadastrado na ficha de inscrição 
da plataforma

Dança 

4. Genildo Silva Sales Re-inventa-Te TO-241266743 Certidão Positiva de Débitos junto à 
Receita Municipal Dança 

5. Roseany Calazans L. 
da Silva

Do Caos a Arte: a 
dança criativa em 

tempos de pandemia
TO-436026184

Comprovante de residência não 
confere com a exigência do item 

5.2.3 do Edital - Dança
Dança

6. Dalilla Karoliny de Sousa Vamos Todos Dançar TO-1395474536
Comprovante de residência não 
confere com a exigência do item 

5.2.3 do Edital - Dança
Dança 

7. Contratempo Dança 
de Salão

O Zouk Dança de 
Salão TO-477189803

Situação irregular do empregador, 
descumprindo portanto, a exigência 

do item 5.3.8. do Edital - Dança 
Dança 

8. Musical os Negros - Eireli 
Projeto Lona Cultural 
- Passos da Dança: 
Forró dos Amigos

TO-285172090
Comprovante não cumpriu 

exigência do item 5.3.6. do Edital 
- Dança

Dança 

9. Maicon Pereira da Silveira Oficina de dança: Eu 
danço Bachata TO - 1661743451

Comprovante de residência 
(item 5.2.3 do Edital) está com 
campo do endereço ilegível e o 

comprovante bancário (item 5.2.9 
do Edital - Dança) não confere com 
o cadastrado na ficha de inscrição 

da plataforma

Dança

EDITAL Nº 34/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 17/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 17/2020 - Literatura, faz saber 
aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, 
conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Alexandre Santiago Filho Histórias Curativas To 1134166409 Literatura 

2. Cláudio Ribeiro Macagi Flores do Caos To 1321743188 Literatura 

3. Felipe Souza Milhomem Oficina de Criação Poética To 1054155689 Literatura 

4. Felipe Souza Milhomem ‘’ Estátua Viva’’ To 480527951 Literatura 

5. Geuvar Silva de Oliveira No Limiar dos deuses H To-2001626379 Literatura 

6. Letticia Japiassú de Paiva 
Carvalho Em Busca do Pequi Dourado To-452201270 Literatura 

7. Luís Alves Ribeiro - luís Poeta Xambioá Pelo Olhar da Cultura, História e Identidade To 1643316102 Literatura 

8. Magna Silvia Pereira Carneiro Em Cena: Exercícios Teatrais para encenar em 
escolas To 1173627529 Literatura 

9. Marco Aurélio Cassoli Jacob ALGEMAS DA PAIXÃO TO 1915423226 Literatura 

10. Philipe Ramos Pedrosa Os Essenciais do Tocantins TO 969280850 Literatura 

11. Rayane Santos Sousa Poesia da cidade: descobrindo o Tocantins. TO 2137403073 Literatura 

12. Ronaldo Coelho Teixeira Antologia Tocantina 2021 - José Gomes Sobrinho TO 846532049 Literatura 

13. Valdemar Rodrigues De Sousa Coletânea de cordeis de Valdemar Rodrigues 
de Sousa TO 1635267849 Literatura 

14. Levi Lima de Oliveira Beltrão “Minha Terra tem Poesia” - Sarau Litero-musical TO 1856250408 Literatura 

15.
Associação Tocantinenses 

de Preservação Ambiental e 
Valorização da Vida-ECOTERRA

Era uma Vez To 1867795904 Literatura 

16. Cia Experimental de Formação e 
Produção Cinthia Abreu

Circulação Estadual- Espetáculo Zé: Crônicas é 
Poesias de José Gomes Sobrinho” TO 1487091953 Literatura 

17.

LAMIRA ARTES CÊNICAS 
LTDA - ME

João Vicente e Silva Miranda 
Lage

Pelos Olhos Dela To-612524363 Literatura 

18. Lua LY/Josely Lucélia Barros de 
Aquino Rocha - MEI AUTOBIOGRAFIA DO OUTRO - Obra literária To-123960877 Literatura 

19.

Claudio Nogueira Carneiro - 
Companhia de Pesquisas e 
Produções Artísticas - CIA. 

CENABERTA

DUETO LITERÁRIO CENABERTA To - 2075085379 Literatura 

20. GABRIELA BARBOZA PEREIRA 
- Raia Um amor para quando o mundo acabar TO 1852003284 Literatura 

21. Irma Cristina Silva Galhardo Projeto Epopeia Tocantinense TO 1308641023 Literatura

22.
GABRIELA CHAVES FIDELIS 

DE OLIVEIRA/MEI- R&G 
PRODUÇÕES ARTISTICAS/MEI

TIÃO PINHEIRO - De Amor e de Afeto - Digital ” TO 1505907188 Literatura

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Clemente Gomes de 
Sousa Neto Indizível o despertar TO 841953071 Item 5.3.3 do edital Literatura 

2. DEBORAH KATHLEEN 
NOGUEIRA SILVA AVENTURAS LITERÁRIAS TO 1169833235 Item 5.2.9. do edital Literatura 

3. Geuvar Silva de Oliveira No limiar dos deuses TO 1514499999 Item 10 “a” e “ b “ Literatura 



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5744 63

4. Rômero Barbosa Sérgio Publicação de livro “Contos e 
Crônica de uma Vida Interiorana.” TO 1074946279 Item 5.2.3. e 10 “a” e “ b 

“ do edital Literatura 

5. Rozenilda Lima Vieira Cunha As Aventuras Dos Animais pelo 
Tocantins. to-1239313503 Item 5.2.3. do edital Literatura 

6. SUELDENICE MARTINS 
GLÓRIA

Livro Projeto Literatura Infantil: As 
Diferentes Leituras Que Possibilita 

A Inclusão E A Diversidade Nas 
Escolas

TO 1941133519 
Item 5.2.5 do edital e 
divergência de dados 

bancários. 
Literatura 

7. Isca - Instituto Social E 
Cultural Araguaia

A INCRÍVEL LENDA DO CAPIM 
DOURADO TO 1665353038 item 5.3.11. e 5.3.7. 

do edital Literatura 

8. MARCIONILO ALVES SILVA LIVRO; HISTÓRIA DA MÚSICA 
TOCANTINENSE TO 52500263 Item 5.3 do edital 

certidões vencidas. Literatura 

9. Michelle Furtado Rodrigues 
Lelis INSTITUTO RAIZAMA to-99815744 Item 10 do edital Literatura 

EDITAL Nº 35/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 18/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos 
habilitados e inabilitados do Edital nº 18/2020 - Mestres e Mestras, faz 
saber aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, 
conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Elesnei Gama De Sousa 
02957424100 “Ritmos Tradicionais do Tocantins e a Viola de Buriti” TO -909590873 Mestres e 

Mestras

2. Irma Cristina Silva Galhardo 
44040520149 Histórias e Cirandas TO -451370472 Mestres e 

Mestras

3. Valdemar Rodrigues de 
Sousa 

Edição e lançamento de uma coletânea de cordéis do autor e 
mestre da cultura popular Valdemar Rodrigues de Sousa TO -264470268 Mestres e 

Mestras

4. Valdemar Rodrigues de 
Sousa 

Vida pós pandemia com o cordel da alegria, CIRCULAÇÃO 
DO ARTISTA POPULAR E A OFICINA PALESTRA SHOW 

VIDA PÓS PANDEMIA POR 10 ESCOLAS E INSTITUIÇÕES 
DE EDUCAÇÃO REEDUCAÇÃO DESPECIAIS DE PALMAS

TO-527827178 Mestres e 
Mestras

5. Wertemberg Pereira Nunes Mestre Wertemberg Nunes - Saberes e Criações do Mentor 
da Aldeia TabokaGrande TO 767437684 Mestres e 

Mestras

6. Felisberta Pereira da Silva Projeto Fitoterapia Popular do Tocantins TO 
1866929251 

Mestres e 
Mestras

7. Francisco das Chagas Lima - 
B Boy Robson Existir Requer Agir TO 

1523212733 
Mestres e 
Mestras

EDITAL Nº 36/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 19/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atuará nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de setembro 
de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar dos habilitados 
e inabilitados do Edital nº 19 - Música, faz saber aos interessados o 
resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Alan Rocha e Silva Rocha TO 723481721 Música

2. Bruno Henrique Vila Verde Homenagem ao Dia das Mães - Música Instrumental TO 1920478137 Música

3. Dhanylho Laureano dos 
Santos EP Infantil Beleza Rara TO 1017122318 Música

4. Diogo Frias Ferreira Workshop Cultural AGNCY TO 113124397 Música

5. Fábio Rangel Profissional Luthier (Aperfeiçoamento e profissionalização do 
luthier para atendimento aos músicos do Tocantins) TO 1360611526 Música

6. Felipe Martins Marinho Bem Ali no Teatro TO 723481721 Música

7. Rairvaldo Novaes Kós Araújo Produção, Gravação e Lançamento CD/DVD “Domo” TO 595985771 Música

8. Jeová Rocha de Oliveira Gravação Do Peimeiro DVD de Ronney dos Teclado TO 1720517356 Música

9. Manoel Messias da Silva 
Santos Live - Arnaldo Cézar- Pra Valer TO 1314798552 Música

10. Marcionilo Alves Silva Lançamento do CD Poeisa Cantada TO 224350736 Música

11. Marcos Severino dos Santos Worship Music Festival Live TO 1268208084 Música

12. Maria Eduarda Ruas Maciel EP Duda Ruas TO 1726300514 Música

13. Pedro Enus Rodrigues 
de Souza Passeando na Linguagem Bateristica TO 110123069 Música

14. Rafael Rodrigues Rosa 
Farias Formação de Cantores e Compositores na era Digital TO 16794604 Música

15. Renete Stephanes Soboll Uma Breve História do Canto Coral TO 1111501349 Música

16. Ronaldo Coelho Teixeira Ronaldo Teixeira em Sonoras Parcerias TO 1151163088 Música

17. Taisa Tatielle Marques Silva Divulgação do DVD “O Piseirão da Ruiva 2021”, da Cantora 
Taisa Marques - A Queridinha do Brasil TO 152897681 Música

18. Valdenora Francisca Soares Escola de Profeta TO 625310873 Música

19. Ana Elisa da Costa 
Mascarenhas Martins Síntese Modular TO 762860557 Música

20. Arildo Monari Junior Live Session Todo Mundo Odeia Acústico - Cantando Nossas 
Histórias TO 362031396 Música

21. Benedito Alburquerque Live Cultural, Musical e Educacional TO 1427309866 Música

22. Breno Lima Carvalho Breno Lima Canta Seus Maiores Sucessos TO 1741978339 Música

23. Bruno Henrique Vila Verde Acoustic Wedding - A trilha Sonora Para Continuar Sonhando TO 472915747 Música

24. Deborah Kathleen Nogueira 
Silva Canções Ramos Do Cerrado TO 808531521 Música

25. Diogo Frias Ferreira Palmas Music Festival TO 1652582708 Música

26. Diogo Matos Juca Smart Marketing TO 1499221409 Música

27. Edileide Ribeiro da Silva Serrana: Saberes do Vale TO 900990572 Música

28. Edimarães Gonçalves e Silva Cauã Reis: É Por Você Que Canto TO 1515470140 Música

29. Hayla da Silva Menares 
López Samba Tocantins TO 1878208231 Música

30. Hugo Paceli Souza 
Albuquerque Toca No Choro TO 2071814822 Música

31. Isllaine Monteiro Dourado 
da Silva EP Eletosussa TO 1500734813 Música

32. Ítalo Augusto Pereira Araújo Casa Ipê Recebe TO 802555245 Música

33. Jesiel da Silva Carvalho Serenata Êxodo TO 1750821217 Música

34. Leandro José Macêdo 
de Moura Encontro dos Forrozeiros TO 1043742269 Música

35. Lucas Henrique Gomes 
Santos

Espetáculo Musical Hip Hop Tocantinense e Oficina de 
Composição de Rap TO 568421682 Música

36. Lucimar Pereira dos Santos TO (Tocantins) Cantando Xote TO 350628292 Música

37. Luis Fernando Almeida 
Gonçalves TocaUke: Orquestra de Ukulele do Tocantins TO 1901096263 Música

38. Paulo Tarcisio de Souza Vaz Teclas Mágicas TO 511331059 Música

39. Ronário Barreira da Luz Gravação de CD - Ronário dos Teclados e Vianêz Ferreira e 
Live de Lançamento do CD TO 645161093 Música

40. Rubson Tedesco Canedo
Projeto de Inicialização Profissional A Luthier Curso Online 
de Luthier (A Arte e Criação da Fabricação, Regulagem e 

Manutenção de Instrumento) 
TO 1517359845 Música

41. Sóstenes Barbosa de Souza Sóstenes dos Teclados TO 445657106 Música

42. Tayna Pinheiro de Oliveira Gravação de Álbum. Tay Pinheiro, Canções da Minha Terra TO 1596474842 Música

43. Vital Nunes Barros Projeto VL do Acordeon TO 1000934473 Música

44. Bruno Barreto Amorim 
Campos

Pixinguinha e os Oito Batutas: Uma viagem pelo mundo 
do choro TO 692348389 Música

45. Bruno Henrique Vila Verde Pelos cantos do Tocantins TO 1562670065 Música

46. CLEITON RAMOS DOS 
REIS LIVE SHOW - CARNAVAL DE ARAGUAÍNA 2021 TO 1628249824 Música

47. Eduardo Canuto Beniz CONCURSO LIVE CULTURAL EM ARAGUAÍNA-TO TO889198498 Música

48. ELESNEY GAMA DE 
SOUZA ARNAUD RODRiIGUES VIVE TO 1593464515 Música

49. FABIO AIRES MANDUCA Recital Poemúsica - XVI edição. to-1430944301 Música

50. FABIO AIRES MANDUCA Recital Poemúsica to-1609456192 Música

51. FÁBIO DANTAS GERIZ DIVAS, ESTRELAS DE UM CÉU TOCANTINENSE TO 249520458 Música

52. GABRIELA BARBOZA 
PEREIRA MÚSICA PRA VER, o festival de videoclipes do Tocantins. TO1573543896 Música

53. JOAN ALESSANDRO 
CANTOR Sanfona, Causos & Cantoria TO 307759027 Música

54. Impacto Latino LTDA - ME Sons do Tocantins - Instrumental To 1950425915 Música

55.

INSCCTO INSTITUTO 
SOCIOCULTURAL 

COMUNICA TOCANTINS 
- JUCELINO GONÇALVES 

EVANGELISTA

ABC DA MUSICA To 1839160351 Música

56. KELLITON ALVES 
MACHADO02965279121 Música na Alma TO 105126470 Música

57.
MARCELO BATISTA 

NUNES DE SOUSA- MS 
PRODUÇÕES

GRAVAÇÃO E PRENSAGEM DO DVD “FEIRA DE CÁ - KEILA 
LIPE INTERPRETA SUCESSOS DA MÚSICA POPULAR 

TOCANTINENSE NAS FEIRAS DE PALMAS”.
To 1932027042 Música

58. Natalina Moretto Vozes do Cerrado - CORAL NA ESCOLA TO 235108361 Música

59. Núbia Pontes Fernandes JALAPOEIRA TO 1240685088 Música



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 20205744DIÁRIO OFICIAL   No64

60.
FLUXO CRIATIVO 

PRODUÇÃO CULTURAL 
LTDA

Instrumenta - Temporada 2021 TO 525936592 Música

61. THIAGO ROSA SANTIAGO ASSOCIAÇÃO TAQUARI DE APOIO A COMUNICAÇÃO, 
EDUCAÇÃO E CULTURA - ATACEC TO 339421042 Música

62. VERIDIANA DE CASSIA 
BARRETO CESARINO Gravação do 01º EP Veridiana Barreto TO 12895440353 Música

63. Wertemberg Pereira Nunes 
19829604187 CAPOEBOICONGO - Cantos e Canções TO 445536142 Música

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Elizeu Fontenele 
Neves Vamos Tocar Violão TO 1074668799

Não apresentou cópia legível do cartão 
do banco ou extrato bancário em nome do 
proponente indicando o Banco, Agência e 

Conta Corrente ou Poupança, descumprindo 
o Item 5.2.9.

Música

2. Gercio da Silva 
Marques Filho

Divulgação do Festival 
de Musica TO 184485783

Não apresentou cópia legível do cartão 
do banco ou extrato bancário em nome do 
proponente indicando o Banco, Agência e 

Conta Corrente ou Poupança, descumprindo 
o Item 5.2.9.

Música

3. Jaldo Alves Da 
Silva

Divulgaçao de Musicas 
em Radios e Compra de 

Instrumento Musicais
TO 1608479699

Não apresentou o Currículo e o portfólio do 
Proponente, descumprindo o Item 5.2.1; Não 

apresentou o cronograma de atividades, 
descumprindo o Item 6.2 Para a habilitação 
do projeto deve ser preenchido o Formulário 

de Inscrição do Projeto e enviados todas 
as declarações e documentos solicitados 
no item 5; Não apresentou a Declaração 

de obrigatoriedades, conforme (Anexo I-A), 
devidamente preenchida e assinada pelo 
proponente, descumprindo o Item 5.2.10; 
Não apresentou a Declaração de Autoria 
e de Autorização de Utilização da Obra, 
Imagem e Som por tempo indeterminado 
(Anexo II-A), devidamente preenchida e 

assinada pelo proponente, descumprindo 
o Item 5.2.11; Não apresentou Certidão 

Negativa da Receita Federal Pessoa Física, 
descumprindo o Item 5.2.4; Não apresentou 

a Certidão Negativa de Contas emitida 
pelo TCE, descumprindo o Item 5.2.5; Não 
apresentou a Certidão Negativa de Contas 

emitida pelo TCU, descumprindo o Item 
5.2.7; Não apresentou a Certidão Negativa 

de Débitos junto à Receita Municipal, 
descumprindo o Item 5.2.8.

Música

4. Jose Osmar 
Damascena

Show Beneficente em 
Comemoração ao Retorno 

das Festividades de 
Nossa Senhora Aparecida 

de Combinado

TO 1001262795 

Não apresentou cópia legível do cartão 
do banco ou extrato bancário em nome do 
proponente indicando o Banco, Agência e 

Conta Corrente ou Poupança, descumprindo 
o Item 5.2.9.

Música

5. Marcelo da Silva 
Oliveira Gravação de CD e Live TO 1674016961

Não apresentou o Comprovante de 
residência do proponente no Estado do 

Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, por 
meio de cópia de conta de água, de energia, 
de telefone, de IPTU, de imposto de renda, 
declaração de entidade pública ou outros 

documentos comprobatórios, descumprindo 
o Item 5.2.3; Não apresentou o Portfólio do 
proponente com comprovação de atividade 

artística e cultural, descumprindo o Item 
5.2.1; Não apresentou a Certidão Negativa 

de Débitos junto à Receita Municipal, 
descumprindo o Item 5.3.10.

Música

6. José Orley Massoli Anjo Acústico TO 625310873

Não apresentou a Certidão Negativa 
da Receita Federal Pessoa Física, 

descumprindo o Item 5.2.4. No local 
apresentou Comprovante de Situação 

Cadastral no CPF.

Música

7. Taisa Tatielle 
Marques Silva

Divulgação do DVD “O 
Piseirão da Ruiva 2021”, 

da Cantora Taisa Marques 
- A Queridinha do Brasil

TO 1068310118 A proponente apresentou o mesmo projeto 
duas vezes, descumprindo o Item 5.6. Música

8.
José Hiran 

Melchíades Gomes 
de Almeida

Zé da Rima em: 
RASTARAP SHOW TO 1670929391 

Não apresentou o Comprovante de 
residência do proponente no Estado do 

Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, por 
meio de cópia de conta de água, de energia, 
de telefone, de IPTU, de imposto de renda, 
declaração de entidade pública ou outros 

documentos comprobatórios, descumprindo 
o Item 5.2.3.

Música

9. Abelhinha Dos 
Teclados

o resgate dos festejos de 
nossa senhora aparecida 

2021
TO 1829716024 Item 5.2.7 do Edital Música

10. César Carvalho Meu Sonho Se Realiza to-2125216317 Item 5.2.4 do Edital Música

11. Cicero Jose De 
Oliveira 

Tributo A Jessé Com 
Cicinho E Convidados TO1625639684 item 5.2.3 e 10 “c” do Edital Música

12. Darlan Soares Beat/Literatura marginal to-1982752456 Item 5.2.3 do Edital Música

13. Darley Junior Show beneficente festa 
de outubro TO465126408 Item 5.2.4. do Edital Música

14. Elky Luiz Cardoso Gravação do Primeiro 
DVD de Elky Luis TO 1847743030 Ausência ficha técnica e Item 10 “c” do Edital Música

15.
Gabriel Worm 

Mascarenhas de 
Moraes 

Som do Formigueiro - 
Terceira Edição to-1981097430 item 5.2.3 e 10 “c” do Edital Música

16. Gilson Carlos 
Cavalcante Cantigas e Quintais TO 851327786 item 5.2.3, 10 “a” e “c”, 5.2.8. do Edital Música

17. Jeremias Morereira 
Ferreira

Mostra Online De 
Harmonização To 662402798 Item 5.2.8. do Edital Música

18. Jhon Mario Ribeiro 
da Silva Santos Jm No Piseiro TO 838813490 item 5.2.3 e 10 “c” do Edital Música

19. Joao Luis Dos 
Santos

Brincando e aprendendo 
com a música TO 451756964 item 5.2.4. do Edital Música

20. Márcio Martins De 
Moura Marcio Moura Art’s Music To 671233222 Item 5.2.8 do Edital Música

21. Mário Xará 
Braguinha Barroso e 

Mário Xará Ao Vivo Em 
Natividade 

to-2042176907 Item 5.2.4 e 5.2.3 do Edital Música

22. Mateus Massoli A Nova Bossa TO 166335098 Ficha técnica, item 5.2.4 e 5.2.8 do Edital Música

23. NAHUEL Abrindo Caminhos to-1917069074 Item 5.2.1. do Edital Música

24. Nelsilene Alves dos 
Santos Amigo Fiel TO 1107521962 Ausência da Ficha Técnica Música

25. Raphael Gomes 
Medrado Pip (Identidade Popular) TO 1068064209 Item 5.2.4. e 5.2.7. do Edital Música

26.
Relmivam 
Rodrigues 
Milhomem

Inseriu link To 1857864772 Item 5.2.8. do Edital Música

27. Thalia Batista Bloco Boto Fé Nesse 
Carna TO 250767307 Ficha Tecnica e item 2.2.4 do Edital Música

28. Thimeraçuí da 
Silva Morais Projeto “sons do cerrado” TO509705695 Item item 5.2.3 do Edital Música

29.
Valdemar 

Rodrigues De 
Sousa 

Educação para o transito 
através da música e do 
cordel ciclo de palestras 

preventivas

To-2077493237 Item 5.2.4 do Edital Música

30.
William 

Eduardo 
Volpato Zucolli 

Live Solidária William 
Eduardo TO 1636972367 Item 5.2.3 do Edital Música

31. Lucas Maranhão Projeto Xixá To-1018648452 Item 5.2.3 do Edital Música

32. ALDI DE ARAÚJO 
GOMES

MUSICAL OS NEGROS 
- EIRELI TO 1641510458 Item 5.3.1 do Edital Música

33.
BRUNO 

HENRIQUE VILA 
VERDE

Histórias Cantadas 1144221723 TO Item 5.3.2, 5.3.4, 5.3.5 item do Edital Música

34.
Donicerly 
Abade Da 

Silva

Diones Santos Da 
Silva-Me TO 1776752054 Item 5.3.3. do Edital Música

35. Elton Bartolomeu 
Silva ME Sudeste Show TO 330253585 item 5.3.5. do Edital Música

36. Fernando da Silva 
Oliveira

Vivos em Sucupira 
Gothan City TO1581072277 Item 5.3.4 e 5.3.5 do Edital Música

37. Franswyldo Dos 
Santos Silva GRAVAÇÃO DVD TO 871045798 Item 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, 5.3.8, 5.3.11 

do Edital Música

38.
Maria Das Gracas 
Barbosa Ferreira 

89132076134

NO MATO SEM 
CACHORRO to-862651425 item 5.3.3, 5.3.4 e 5.3.5 do edital Música

39.

JOSE AUGUSTO 
DOS SANTOS 

FILHO 
56692404134

Um Show de Música e 
Empreendedorismo to-1540188532 Item 5.3.3 do edital Música

40. Geraldo Gomes de 
Melo Junior O Batuque é um Privilégio TO 214056591 Item 5.3.8 do Edital Música

41. Maria Cecília 
Silveira Santos Confere Talks TO 2146514815 Item 10 “a” “b”, 5.3.8, 5.3.1 do Edital Música

42.
PAULO 

HENRIQUE 
OLIVEIRA BRAGA 

01170367143

PROJETO SONRIDADE 
DOS POVOS INDÍGENAS 

DO TOCANTINS
TO 2022472483 Item 5.3.3 e 5.3.11 do Edital Música

43. RAIMUNDO SILVA 
DE OLIVEIRA Expansão Musical TO 969699948 Ficha técnica Música

44. RICARDO SILVA 
FERREIRA

Barracão do Forró ´´LIVE´´ 
(Encontro de Sanfoneiros) To 2015839346 Item 5.3.9, 5.3.10, 5.3.11, e 5.3.12 do Edital Música

45. Stella Carol De 
Oliveira Pires LIVE AMOR MAIOR TO 492731624 Item 5.3.9 do Edital Música

46.
José Antonio 

Borges Esteves 
43378455691

TRILHAS DE CANTIGAS TO 199916993 Item 5.3.2 e 5.3.8 do Edital Música

47.
WILLIAM LOPES 

CAVALCANTE 
307957611-04

SHOW WILLIAM 
CAVALCANTE E 
CONVIDADOS/

TERCEIRA EDIÇÃO

TO 621619723 Item 5.3.8 do Edital Música

48.
WILLIAM LOPES 

CAVALCANTE 
30795761104

(CANTO ECOLOGIA) to-128875971 
Não apresentou cronograma de atividades; 

item 5.3.2, 5.3.1, 5.3.11, do Edital Música

49. Wpresley Jorge de 
Sousa Carta de Amigos TO1096890376 Item 5.3.5 do edital Música

50. Yane Cristina Vieira 
Lopes

EP YANE LOPES, tão 
longo amor TO 1336814822 Item 5.3.7, 5.3.8, 5.3.10, 5.3.11 do Edital Música

EDITAL Nº 37/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 20/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 20/2020 - Patrimônio Material 
e Imaterial, faz saber aos interessados o resultado de Habilitação e 
Inabilitação preliminar, conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5744 65

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Yuri de Almeida Guardiola Sons da Terra TO 1789134510 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

2. Ademilson Ferreira Costa As Tendas do Divino em Natividade TO 1797142369 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

3. Agulha Cenas - Coletivo de Criação 
Cênica Ltda Construindo Sonhos TO 921197314 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

4.

Ailton de Paiva Moreira/Coletivo - 
Folia do Divino Espírito Santo de 

Natividade/2021 - Giro do Outro Lado 
do Rio Manoel Alves

Folia do Divino - A Missão do Darley TO 1142376109 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

5. Angela Perpetua de Carvalho Relato das Benzedeiras e Rezadeiras do 
Município de Pium/TO TO 87504196 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

6. Angela Perpetua de Carvalho Roda de Conversa com Benzedeiras e 
Rezadeiras de Pium/TO TO 1170882159 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

7. Antônio Francisco de Carvalho Festival de Danças Tradicionais TO 891837869 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

8.
Associação Agropecuária Cultural E 

Religiosa dos Foliões do Vale Da Mata 
Grande E De Taquari

Mestra Didi-Entre Linhas e Sabores TO 33901412 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

9.
Associação Folclórica Cultural Arrasta 

Pé do Liberdade/Quadrilha Junina 
Arrasta Pé do Liberdade

Produção e Circulação de Espetáculo da 
Quadrilha Junina Arrasta Pé do Liberdade TO 793017729 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

10. Associação Folclórica Cultural Fogo 
na Cumbuca

Produção e Circulação de Espetáculo da 
Quadrilha Junina Fogo na Cumbuca TO 643633308 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

11. Associação Folclórica Cultural Matutos 
da Noite

Produção e Circulação de Espetáculo da 
Quadrilha Junina Matutos da Noite TO 2104955905 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

12.
Associação Tocantinense de 

Preservação Ambiental e Valorização 
da Vida/Ecoterra

I - Enraizando - Semeando Troca de 
saberes dos Raizeiros(ras) da Serra do 

Lajeado no Tocantins
TO 614746308 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

13. Bernadete Aparecida Ferreira Cirandas, cirandar e saúde popular no 
Tocantins TO 445861236 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

14. Cássio Renato Gomes Cerqueira Reestruturação do Cineclube Miragem TO 1741448952 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

15. Daniella Aires Borges 00107114143/
Pote de Ouro Arts Arte no Pote TO 580541675 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

16.
Flávia Rodrigues Dos Santos 

07226832780/ Natural Desidratados 
Artesanais

Arca dos Saberes: o buriti amarelinho TO 1702199149 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

17. Franciele de Sousa Isecke Exposição Olhares do Quilombo TO 311440301 Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

18. Fundação da Associação Dianopolina 
de Artesãos As Dianas TO 1075265768 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

19. Juliano Ribeiro da Silva 74039423100/
Arte & Cultura Arte e Vida TO 1105427822 Patrimônio Cultural 

Material e Imaterial

20. Liubliana Silva Moreira Siqueira
Ninho de Suceiras: narrativas do corpo 

feminino na Suça de Natividade-TO.
TO 57299505 

Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

21. Marcio Bello dos Santos 32179898134
Encontro de Culturas Tradicionais do 

Tocantins
TO 703946550 

Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

22.
Simone Camelo Araújo/Simone de 

Natividade
Abrindo e Organizando Baús em 

Natividade
TO-7697585 

Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

23. Simone Chrystine Azevedo Moura
Memórias de Taquaruçu: Ensaio 

fotoetnográfico dos Guardiões dos 
Saberes

TO1164405298 
Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

24. Tânia das Merces Nunes Cerqueira
ColeTânias - Receitas Tradicionais de 

Natividade
TO 1875576447 

Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

25. Uardon Moreira da Cunha Banhos de Ouro em Natividade TO 423825055 
Patrimônio Cultural 
Material e Imaterial

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Instituto Araguaia 
Tocantins

Arraial Capim Dourado 
do Tocantins Simposio 
Estadual do Movimento 

Junino

TO 1599891032 

Não apresentou comprovante de 
residência do representante legal 
no Estado do Tocantins há pelo 
menos 01 (um) ano, conforme 

item 5.3.3;
Não apresentou portfólio ou 

declaração de atuação na área 
cultural por meio do Anexo I-A, 

conforme item 5.3.1.

Patrimônio 
Cultural Material 

e Imaterial

2. Jad Salomão Neto 
Studio Eireli

A Menina do Rio 
Tesoura TO 211645649 

Não apresentou currículo em nome 
do proponente, conforme item 5.3.1.

Não apresentou cópia legível 
de cartão de banco, conforme 

item 5.3.6.

Patrimônio 
Cultural Material 

e Imaterial

3.

Wertemberg 
Pereira Nunes 

19829604187/Oca 
do Vento

Aldeia TabokaGrande 
-Um lugar de Mitos, 

Ritos e lendas
TO 2101871521 

Não apresentou a Ficha Técnica do 
Projeto, conforme o item 6.2.
Não apresentou cópia legível 
de cartão de banco, conforme 

item 5.3.6.

Patrimônio 
Cultural Material 

e Imaterial

4. Ricardo Naves
Oficinas de Alfaia e 

instrumentos musicais 
percussivo

TO 688002562 

Não apresentou comprovante de 
residência do proponente no Estado 

do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, conforme item 5.2.3.

Patrimônio 
Cultural Material 

e Imaterial

5. Rosa Amélia Neles 
Amaral

Viva o Divino Espírito 
Santo -Fortalecimento 
da Economia Criativa 
do Festejo do Divino 

Espírito Santo de Monte 
do Carmo.

TO 1860336517 

Não apresentou certidão Negativa 
de Débitos junto à Receita 

Municipal, valida (faltou assinatura), 
conforme item 5.2.8

Patrimônio 
Cultural Material 

e Imaterial

6. Diego Silva Brito Viola de Buriti - 
Tocantins Profundo, 
Causos e Canções

TO 1111691001 

Vedada a participação de membros 
de órgãos colegiados que 

participem dos atos de seleção, 
análise de pleito e prestação de 

contas dos projetos apresentados 
neste Edital, conforme item 4.1.3.

Patrimônio 
Cultural Material 

e Imaterial

EDITAL Nº 38/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 21/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 21/2020 - Povos Indígenas, faz 
saber aos interessados o resultado de Habilitação e Inabilitação preliminar, 
conforme anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. DOMILTO INARURI KARAJA Luta Corporal - INY IJESÚ to-13973405 Povos 
Indígenas

2. ANDRÉ CUHEHKE KRAHÔ INTERCAMBIO CULTURAL DOS POVOS 
INDÍGENAS DE TOCANTINS E MARANHÃO to-460466975 Povos 

Indígenas

3.  SHIRLENE SIKWATKADI DE BRITO 
XERENTE

Artesanato indígena Xerente: Resgate e 
transmissão dos saberes dos anciãos para as 

crianças e jovens
TO 1135430943 Povos 

Indígenas

4. SIKUPTI MACIEL DE BRITO 
XERENTE 10ENVOLVER AKWẼ XERENTE TO 1329085778 Povos 

Indígenas

5. ART´SACRA CIA DE TEATRO - 
VALDEIR GOMES DE SANTANA

TEATRO AKWE - ESTAMOS EM PANDEMIA: 
CONTAMINE-SE COM CULTURA to-1569138673 Povos 

Indígenas

6. ASSOCIAÇÃO CENTRO CULTURAL 
K`YJRE - GUSTAVO XÔHTYC KRAHÔ Cantos e Mitos: Manter Viva Nossa Voz to-121524617 Povos 

Indígenas

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. RODOLFO AUGUSTO 
MELO WARD DE OLIVEIRA

Mitologias Xerentes: 
documentário etnográfico to-295599338 Item 5.2.3 e item 

5.2.9.do edital Povos Indígenas

2. LUCAS BARBOZA KOCHI Studio Nós Memo TO 994456802 Item 1do edital Povos Indígenas

EDITAL Nº 39/2020/GAbPRES/ADETUC, 
DE 11 DE DEzEMbRO DE 2020.

LEI ALDIR BLANC TOCANTINS - Resultado Preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital Nº 22/2020/
GABPRES/ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins.

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atua nos processos de Editais da Cultura, 
instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 25 de 
setembro de 2020, faz saber aos interessados o resultado preliminar 
dos habilitados e inabilitados do Edital nº 22/2020 - Teatro, conforme 
anexo único.

Publique-se.

Palmas, 11 de dezembro de 2020.

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Luiz Bezerra de Lima Contos em cada canto TO 2125140303 Teatro 

2. Denise Nunes Brito Teatro Crítico Filosófico TO 1768689394 Teatro 

3. Lucas Alcides Justino/Grupo Um 
Ponto Dois de Teatro Imersão Cultural Tocantins TO 2130396863 Teatro 



Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 11 dE dEzEmbro dE 20205744DIÁRIO OFICIAL   No66

4.
Maria de Jesus Alves dos 

Santos 
Trancoso TO 877662870 Teatro 

5.  Gustavo Henrique Lima Ferreira Delírios de uma vida quarentenada TO1334195757 Teatro 

6. Juliano Gomes Neves “COT - CIRCUITO DE OFICINAS TEATRAIS” TO 1423079046 Teatro 

7. Tatielle Sousa Da Paixão 
Projeto de pesquisa e Leitura dramática da peça “Esperando 

Godot” de Samuel Beckett
TO1253134303 Teatro 

8. Suziane Olímpia Teixeira Contando Histórias no Tocantins TO778857297 Teatro 

9.  Gabriel Dias de Souza Poesias do Eu TO 1764051491 Teatro 

10. Hayla Sousa Camara Bastos Vai Ter Teatro na Escola TO1759004302 Teatro 

11. Filipe Moura dos Santos Porto Sobre o que se costura no avesso da festa TO 2112553663 Teatro 

12. Tatiane Cristina Silva Os Opostos se Dis-Traem (Montagem e Circulação) TO 399274255 Teatro 

13. Maikon Ferreira do Nascimento 
Oficina de Iniciação ao Teatro e aos Conceitos Iniciais da 

Hipnose de Palco
TO 777718612 Teatro 

14. Cleomar Vieira da Silva 
Montagem e Apresentação do Espetáculo Teatral: A Difícil 

Vida do Seu Aedes. 
TO 803229781 Teatro 

15.
Companhia de Pesquisas e 
Produções Artísticas - Cia. 

Cenaberta 
De Caso com a Solidão (Montagem) TO 784338353 Teatro 

16.
G H Santos Ensino de Arte e 

Cultura Ltda
Mostra 20 Anos Grupo Artpalco TO 1389191158 Teatro 

17.
Agulha Cenas - Coletivo de 

Criação Cênica 
ROTA - Oficinas de Capacitação (Porto Nacional, Miracema, 

Palmas)
TO 2025615497 Teatro 

18. Lamira Artes Cênicas Ltda - ME Gibi TO 1989436543 Teatro 

19.
Federação Tocantinense de 

Artes Cênicas - FETAC 
Circuito Estadual de Formação Cênica da Fetac - Teatro TO 1860378557 Teatro 

20. Instituto Amazon Pesquisa e Memória do Teatro Tocantinense TO 1355158234 Teatro 

21.
Dalila Cristiny Freiesleben 

Rosso 00786956356 
Produção do Espetáculo Teatral: “Eu & Minha Gina” TO 735656825 Teatro 

22.
Irma Crisitna Silva Galhardo 

44040520149 
Lendas do Tocantins TO 22818438 Teatro 

23.
Art’sacra Cia de Teatro Paixão 

de Cristo 2021 - 
Uma Paixão Feita Por Muitos TO 791706589 Teatro 

24. Instituto Brasil Sustentável Musical Desafinados: Uma Viagem à Bossa Nova TO 1794785079 Teatro

LISTA DE INABILITADOS

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1. Denise Nunes 
Brito Teatro Crítico Filosófico TO 990847295 Não apresentou portfólio do proponente, 

descumprindo o item 5.2.1 Teatro 

2. Fernando França 
Naves Mostra Toca de Teatro TO1447441574 

Não apresentou comprovante de residência 
do proponente no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo o 
item 5.2.3; não apresentou declaração de 
Anuência para Coletivo Cultural (Anexo III) 

descumprindo o item 5.2.12.

Teatro 

3.
Valdemar 

Rodrigues de 
Sousa 

Vida pós pandemia 
com o cordel da alegria 
(monólogo cordelizado)

TO800203788
Não apresentou Certidão Negativa 
da Receita Federal Pessoa Física, 

descumprindo o item 5.2.4
Teatro 

4. Ana Beatriz Alves 
Feitosa A Flor, Telefone e a Moça TO 1002704884

Não apresentou comprovante de residência 
do proponente no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 

o item 5.2.3

Teatro 

5.

Raimundo 
Francisco de 

Carvalho/Coletivo 
Jovem Estrela 

Teatro Via Sacra TO 70911516 

Não apresentou cópia legível
do Cartão do banco ou extrato

bancário em nome
do proponente indicando o

Banco, Agência e Conta Corrente
ou Poupança, descumprindo o

item 5.2.9;

Teatro 

6.

Raimundo 
Francisco de 

Carvalho/Coletivo 
Jovem Estrela 

Prevenção ao Suicídio/Uso 
de Drogas TO 801323944

Não apresentou cópia legível do
Cartão do banco ou extrato

bancário em nome
do proponente indicando o

Banco, Agência e Conta Corrente
ou Poupança, descumprindo o

item 5.2.9;

Teatro 

7.
Jeovania Silveira 

Machado de 
Miranda 

Mulher de Valor TO1935223689 

Não apresentou comprovante de residência 
do proponente no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.2.3; não apresentou Certidão 
Negativa de Débitos junto à Receita 

Municipal, descumprindo o item 5.2.8

Teatro 

8.
Sheyla Oliveira 
Virginio e Silva/ 

Trupe da Cultura 

Espetáculo Encantos do 
Tocantins

TO 1064909942

Não apresentou Declaração de Autoria e de 
Autorização de Utilização da Obra, Imagem 

e Som por tempo indeterminado (Anexo 
II-A), descumprindo o item 5.2.11

Teatro 

9.
Diogo Soares 

Pereira 
Uma Peça Pra Dois TO 1810725308

Não apresentou comprovante de residência 
do proponente no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.2.3; não apresentou Certidão 
Negativa de Contas emitida pelo TCE, 

descumprindo o item 5.2.5

Teatro 

10.
Maria Aparecida 
da Silva Borges 

dos Santos 

As Três Princesas e o 
Cristal Quebrado

TO 1888748601
Não apresentou currículo do proponente, 

descumprindo o item 5.2.1
Teatro

11.
Ibis Alan de 

Souza

Montagem e apresentação 
da peça: Ó paí ó, o 

mosquito da dengue.
TO 1302100216 

Não apresentou Certidão Negativa 
da Receita Federal Pessoa Física, 

descumprindo o item 5.2.4
Teatro 

12.
Cristóvão Alves 

Feitosa 
Aluno da EJA TO 2147227094

Não apresentou Certidão Negativa 
da Receita Federal Pessoa Física, 

descumprindo o item 5.2.4
Teatro

13.

Marcela 
Pultrini Pereira 

de Oliveira 
01015714102

TO no Circo TO 1019549183
Projeto inscrito inadequadamente no edital 

de teatro.
Teatro 

FOMENTO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação da AGÊNCIA DE 
FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S/A, torna público que fará 
realizar Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020, 
cujo o objeto é a contratação de EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE LICENCIAMENTO 
DE USO DE SOFTWARE DESTINADO A PROVER SOLUÇÕES 
INTEGRADAS NAS ÁREAS DE ATENDIMENTO, CONCESSÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE CRÉDITO, COBRANÇA ADMINISTRATIVA, 
GESTÃO E O CONTROLE FINANCEIRO DAS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO, INFORMES LEGAIS E RISCO (MERCADO, CRÉDITO, 
LIQUIDEZ E CAPITAL), NORMATIVOS BACEN, GESTÃO FINANCEIRA 
E CONTÁBIL, GESTÃO DE PATRIMÔNIO, FINANCEIRO E GESTÃO DE 
CONTRATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AGENCIA DE 
FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS.

O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site: www.
fomento.to.gov.br. A reunião de abertura do certame dar-se-á na Sala 
de Reuniões da AGÊNCIA DE FOMENTO, situado na Quadra 103 SUL, 
Rua SO 09, Lote 04, Plano Diretor Sul, dia 06/01/2021, às 09:00 horas. 
Em caso de eventuais dúvidas e informações complementares poderão 
ser obtidas pelo telefone: (063) 3220-9816, através do e-mail: poliana@
fomento.to.gov.br, colic@terratins.to.gov.br ou pessoalmente na sede 
da Terratins, no horário das 08:00h às 12:00h e das 14h00h às 18h00h.

Palmas, 07 de dezembro de 2020.

Anderson Inácio da Silva
Pregoeiro

ATS

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 855/2020/GAbPRES.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
SANEAMENTO - ATS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, 
§1º, inciso I, da Constituição do Estado do Tocantins,

CONSIDERANDO, que aquisição destas Baterias para 
Nobreak é necessária para estabilizar energia elétrica e evitar danos aos   
microcomputadores, impressoras  e outros equipamentos  de  informática 
que se fizerem necessários;

CONSIDERANDO, que a aquisição é necessária para a 
execução das atividades dos seguintes setores: Gabinete do Presidente, 
Gabinete do Vice-Presidente, Assessorias, Diretoria de Planejamento, 
Supervisão e Controle de Obras, Diretoria de Produção e demais setores 
desta Agência;

CONSIDERANDO, que a aquisição das baterias objetiva  
suprir o quantitativo  necessário em relação ao quadro de equipamentos 
com defeito e também de sobressalência que servirá para consertos de 
nobreaks que venham apresentar defeitos posteriormente;

CONSIDERANDO, que foi utilizado sistema de compra via 
internet do Governo do Tocantins, o SIGA, sendo vencedora a empresa 
que ofertou o menor preço dentre os licitantes;

CONSIDERANDO, por fim, que o quantitativo desta aquisição 
atende as necessidades desta Agência, sendo que os valores se 
enquadram nas possibilidades de Dispensa de Licitação do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993.


